
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 26/01/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 5 del 26/01/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 7 del 26/01/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: RIATTIVAZIONE DEI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE IN ESSERE PRESSO 

QUESTO ENTE. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 26/01/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la Manifestazione di interesse rivolta agli Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di 

politiche attive per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 

percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. Decreto regionale n. 12824 del 18/10/2019, 

pubblicato sul BURC n. 116 del 18/10/2019; 

Vista la Delibera di Giunta n.109 del 21/10/2019, con cui il Comune di Terranova da Sibari ha 

partecipato alla Manifestazione di interesse regionale per avviare n.20 soggetti, precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga; 

Visto il Decreto Regionale n. 16748 del 23.12.2019, pubblicato sul Bur Calabria n. 142 del 

23.12.2019, con il quale questo Ente è stato ammesso ad avviare n.20 soggetti disoccupati, ex 

percettori di mobilità in deroga, in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini di 

Inclusione Sociale della durata di 12 mesi, salvo proroghe; 

Richiamata la propria determinazione n.2 del 21.01.2020 con la quale è stato approvato l’elenco 

dei soggetti destinatari per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione Sociale della durata di n.12 

mesi, per  n. 18 soggetti disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga; 

Vista la convenzione Rep. n. 892 – prot.n. 235686 – sottoscritta il 21 febbraio 2020 tra il Centro per 

l’Impiego di Corigliano Calabro e il Comune di Terranova da Sibari disciplinante i reciproci 

rapporti; 

Dato atto, che a seguito di sottoscrizione dei progetti personalizzati in data 21 febbraio 2020, sono 

stati avviati a Tirocini di Inclusione Sociale, con decorrenza 2 marzo 2020, n.15 soggetti; 

Visti: 

 il DPCM del 3 novembre 2020 contenente le nuove misure per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 per il periodo delle festività di fine anno; 

 l’Ordinanza del Ministero della Salute che dichiarava la Regione Calabria territorio 

caratterizzato da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio elevato (ZONA 

ROSSA); 

Vista la nota del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regionale Calabria, 

prot. Siar n.361653 del 5 novembre 2020 con la quale si comunicava la necessità che i tirocini 

suddetti fossero sospesi fino alla durata delle misure di prevenzione di cui al DPCM  del 3 

novembre 2020 a far data dal 6 novembre 2020; 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n.140 del 6/11/2020 Reg. Gen. le n.500 avente 

ad oggetto: “Sospensione, fino a nuove disposizioni, dei Tirocini di Inclusione Sociale in essere 

presso questo Ente” con la quale venivano sospesi, con decorrenza 6 novembre  2020 e fino a nuove 

disposizioni, in via precauzionale, i suddetti tirocini di inclusione sociale presso il nostro Ente; 

 

Vista la nota del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regionale Calabria, 

prot. Siar n.420780 del 21/12/2020, con la quale comunica la ripresa delle attività dei tirocini di 

inclusione sociale a far data dal 7 gennaio 2021, previa comunicazione al Dipartimento LFPS ed al 

Centro dell’impiego territorialmente competente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 26/01/2021 

Dato atto che per i tirocinanti saranno attivate tutte le misure precauzionali di carattere generale e 

specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro, per come 

previste nei Protocolli condivisi di regolamentazione, sottoscritti fra il Governo e le parti sociali e 

richiamati dall’art. 2 del DPCM 26.4.2020; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 

contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

 il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., e non risultando motivi ostativi; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

 

1. di prendere atto della nota del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della 

Regionale Calabria, prot. Siar n.420780 del 21/12/2020, con la quale comunica la ripresa delle 

attività dei tirocini di inclusione sociale a far data dal 7 gennaio 2021, previa comunicazione al 

Dipartimento LFPS ed al Centro dell’impiego territorialmente competente; 

 

2. di riattivare, pertanto, con decorrenza dal 1° febbraio 2021 i suddetti tirocini di inclusione 

sociale; 

 

3. di dare atto che per i tirocinanti sottoelencati saranno attivate tutte le misure precauzionali di 

carattere generale e specifico commisurate al rischio di esposizione a SARS-CoV-2 negli 

ambienti di lavoro, per come previste nei Protocolli condivisi di regolamentazione, sottoscritti 

fra il Governo e le parti sociali e richiamati dall’art. 2 del DPCM 26.4.2020; 

4. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai tirocinanti sottoelencati: 

n. 

d’ord 
Cognome Nome Codice Fiscale Data Nascita 

Comune di 

residenza 
Prov. 

       

 

1 QUINTIERI LUIGI QNTLGU54T04L124L 04/12/1954 Terranova da Sibari CS 

 

2 ESPOSITO ANTONIO SPSNTN80T20C349T 20/12/1980 Terranova da Sibari CS 

 

DIANA 

GIUSEPPE 

FRANCO DNIGPP68C02H962F 02/03/1968 Terranova da Sibari CS 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 26/01/2021 

3 

 

4 PROVENZANO 

DEMETRIO 

SALVATORE PRVDTR76B21D005C 21/02/1976 Terranova da Sibari CS 

 

5 ARMENTANO MAURIZIO RMNMRZ63L19L124V 19/07/1963 Terranova da Sibari CS 

 

6 CARELLI ANDREA CRLNDR80S09D086M 09/11/1980 Terranova da Sibari CS 

 

7 BISCARDI PASQUALE BSCPQL56R24L124L 24/10/1956 Terranova da Sibari CS 

 

8 ESPOSITO SALVATORE SPSSVT59A21L124D 21/01/1959 Terranova da Sibari CS 

 

9 LEONETTI GIUSEPPE  LNTGPP76M29L124L 29/08/1976 Terranova da Sibari CS 

 

10 BRUSCO DOMENICO BRSDNC63A12L124X 12/01/1963 Terranova da Sibari CS 

 

11 VILLANO MARIANTONIETTA VLLMNT78M56C349R 16/08/1978 Terranova da Sibari CS 

 

12 BLOISE ROSINA BLSRSN63E65C002P 25/05/1963 Terranova da Sibari CS 

 

13 TRAMAGLINO NINA TRMNNI72L59D086K 19/07/1972 Terranova da Sibari CS 

 

14 CORSO FRANCESCO CRSFNC66P29L124A 29/09/1966 Terranova da Sibari CS 

 

15 ESPOSITO FERNANDO SPSFNN60S16L124M 16/11/1960 Terranova da Sibari CS 

 

5. di trasmettere copia del presente atto alla Regione Calabria e al Centro per l’Impiego di 

Corigliano – Rossano rispettivamente agli indirizzi PEC:  bandi.selfps@pec.regione.calabria.it, 

e cpicorigliano@pec.regione.calabria.it; 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it
mailto:cpicorigliano@pec.regione.calabria.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 26/01/2021 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio on-line; 

 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 20 del 26/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

26/01/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 136 

Il 26/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 7 del 26/01/2021 con oggetto: 

RIATTIVAZIONE DEI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE IN ESSERE PRESSO QUESTO 

ENTE. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 26/01/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


